
Vystrčenovice
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Telč GPS souřadnice: 49.151145N, 15.530458E

Nadmořská výška: 558 m n. m. První pís. zmínka: 1436 (588 let) Katastrální výměra: 325 ha

Počet obyvatel: 122 PSČ: 588 56

Adresa URL: www.vystrcenovice.cz

Historie obce Vystrčenovice
První písemná zmínka je z roku 1436, vlastníkem obce byl klášter v Nové Říši, v té době ještě
ženský. Kdy klášter ztratil obec Vystrčenovice, není známo, ale opět je písemně zaznamenáno, že je obec
se svobodným dvorem ke klášteru přikoupena roku 1607. Na území obce byly dva mlýny. Vymyšlenův
mlýn a stejného názvu rybník, u kterého stál, je v současné  době na dně  vodárenské nádrže
Vodní dílo Nová Říše, která slouží pro zásobování pitnou vodou okresu Jihlava. Mlýn u Brázdova
rybníka stojí dodnes. Tento mlýn, dnes Drexlerův, byl postaven zřejmě kolem roku 1700. V roce 1792 ho z
klášterního majetku prodal opat Josef Bernard Pelikán  Bernardu Procházkovi. Rod Procházků pak mlýn ztratil
v dražbě roku 1932, kdy potomci Bernarda Procházky mlýn prohýřili, a dostal se do majetku Drexlerových. V
nynější době se ve mlýně nemele, pouze je zde v provozu pila. Nedaleko mlýna na rozhraní katastru obcí
Vystrčenovice a Nová Říše, stojí kostelík sv. Kříže, který byl založen roku 1708 představeným
novoříšské kanonie, v té době proboštem Bernardem Leuopoldem z Löwenthalu. Vedle kostelíka stávala
poustevnice. Roku 1728  pak  probošt  Augustin Nepomuk Viminko vystavěl vedle kostelíku u sv. Kříže druhou
chalupu. Roku 1729 jí pronajal zahradníkovi a ten téhož roku zde začal šenkovat pivo. Chalupa s velkými
sklepy stojí dodnes.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8814/vystrcenovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 16:14:11


